SCON2
ファーストステップガイド 第 1 版
このたびは、当社の製品をお買い上げいただきまして、ありがとうございます。
安全のために、本ﾌｧｰｽﾄｽﾃｯﾌﾟｶﾞｲﾄﾞのほか、安全ｶﾞｲﾄﾞおよび取扱説明書に従って、正しく使用して
ください。このﾌｧｰｽﾄｽﾃｯﾌﾟｶﾞｲﾄﾞは、本製品専用に書かれたｵﾘｼﾞﾅﾙの説明書です。
• この取扱説明書の全部または一部を無断で使用・複製することはできません。
• 本文中における会社名・商品名は、各社の商標または登録商標です。
設置環境、保存環境

1. 構成品
番号 品 名 型 式 備 考
1 ｺﾝﾄﾛｰﾗｰ本体 型式銘板の見方、型式の見方を参照
付属品
2 I/O ﾌﾗｯﾄｹｰﾌﾞﾙ CB-PAC-PIO*** ***は、ｹｰﾌﾞﾙ長
3 ｼｽﾃﾑ I/O ﾌﾟﾗｸﾞ B2CF 3.50/08/180 SN BK BX
(ﾒｰｶｰ：ﾜｲﾄﾞﾐｭﾗｰ)
適合電線ｻｲｽﾞ
 1.25 mm2～0.5mm2
  (AWG16～20)
4 AC 電源ﾌﾟﾗｸﾞ MPS 7S/05 S F3 TN B B (ﾒｰｶｰ：ﾜｲﾄﾞﾐｭﾗｰ)
適合電線ｻｲｽﾞ
 制御：0.75mm2(AWG18)
 ﾓｰﾀｰ ：2.0mm2(AWG14)
5 ｱﾌﾞｿﾘｭｰﾄﾊﾞｯﾃﾘｰ AB-5 ｱﾌﾞｿﾘｭｰﾄ仕様時付属
(ﾊﾞｯﾃﾘｰﾚｽｱﾌﾞｿ除く)
6 ﾀﾞﾐｰﾌﾟﾗｸﾞ DP-5
7 ﾀﾞﾐｰﾌﾟﾗｸﾞ DP-6
8 CC-Link 接続ｺﾈｸﾀｰ MSTB2.5/5-STF-5.08 AU
(ﾌｪﾆｯｸｽ･ｺﾝﾀｸﾄ製)
CC-Link 仕様時付属
終端抵抗(130Ω/110Ω各 1)付属
推奨電線ｻｲｽﾞ 0.3mm2(AWG22)
9 DeviceNet 接続ｺﾈｸﾀｰ MSTB2.5/5-STF-5.08 AU M
(ﾌｪﾆｯｸｽ･ｺﾝﾀｸﾄ製)
DeviceNet 仕様時付属
推奨電線ｻｲｽﾞ 0.3mm2(AWG22)
10
接続ｹｰﾌﾞﾙ
(R-Unit-SCON 間、
SCON-SCON 間)
CB-RE-CTL002  R-Unit 接続仕様時付属
11 ﾌｧｰｽﾄｽﾃｯﾌﾟｶﾞｲﾄﾞ MJ0468 本書
12 安全ｶﾞｲﾄﾞ M0194
ｵﾌﾟｼｮﾝ(別途手配)
13 ﾏﾙﾁﾌｧﾝｸｼｮﾝｺﾈｸﾀｰｹｰﾌﾞﾙ CB-SC2-MFC*** ***は、ｹｰﾌﾞﾙ長
1. 仕様一覧
項 目 SCON2-CG
対応ﾓｰﾀｰ容量 電源電圧 AC100V：60～200W AC200V：60～750W
電源電圧
単相 AC100～115V
単相 AC200～230V
(源変動±10%以内)
突入
電流
電源電圧 AC100V 制御側：30A(～25℃)、70A(～60℃) (※１)
駆動側：30A(～25℃)、80A(～60℃) (※１) 電源電圧 AC200V
漏れ電流※2
3.5mA
電源ﾗｲﾝにﾉｲｽﾞﾌｨﾙﾀｰを接続した場合の 1 次側
負荷容量、発熱量 電源容量と発熱量の項参照
電源周波数 50/60Hz
PIO 電源※3 DC24V±10%
電磁ﾌﾞﾚｰｷ用電源
(ﾌﾞﾚｰｷ付き時外部供給) DC24V±10% 1A(最大)(外部から供給)
瞬時停電耐性 20ms(50Hz)、16ms(60Hz)
ﾓｰﾀｰ制御方式 正弦波 PWM ﾍﾞｸﾄﾙ電流制御
対応ｴﾝｺｰﾀﾞｰ ・ｲﾝｸﾘﾒﾝﾀﾙｼﾘｱﾙ、・ｱﾌﾞｿﾘｭｰﾄｼﾘｱﾙ、
・ABZ(UVW)ﾊﾟﾗﾚﾙ、・ﾊﾞｯﾃﾘｰﾚｽｱﾌﾞｿ
ｴﾝｺｰﾀﾞｰ分解能 ・ﾊﾞｯﾃﾘｰﾚｽｱﾌﾞｿ(ISB)：131072 pulse/rev ・ﾊﾞｯﾃﾘｰﾚｽｱﾌﾞｿ(RCS2/3)：16384 pulse/rev
※上記以外の機種は各ｱｸﾁｭｴｰﾀｰ取扱説明書をご確認ください。
ｱｸﾁｭｴｰﾀｰｹｰﾌﾞﾙ長 最大 20m
ｼﾘｱﾙ通信
ｲﾝﾀｰﾌｪｲｽ
RS-485 1CH・・Modbus ﾌﾟﾛﾄｺﾙ RTU/ASCII 準拠  速度：9.6～230.4Kbps
ﾊﾟﾙｽ列以外のﾓｰﾄﾞでｼﾘｱﾙ通信による制御可能
USB ﾎﾟｰﾄ 通信方式：USB2.0 通信速度：12Mbps
外部
ｲﾝﾀｰﾌｪｲｽ
(各専用ｺﾝﾄﾛｰﾗｰ)
PIO 仕様 DC24V 専用信号入出力(NPN/PNP 選択)･･･入力最大 16 点、出力最大 16 点
ﾌｨｰﾙﾄﾞﾈｯﾄ
ﾜｰｸ仕様

9 ﾀｯﾁﾊﾟﾈﾙﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾎﾞｯｸｽ TB-03 有線接続 ﾎﾟｼﾞｼｮﾝｺﾝﾄﾛｰﾗｰ対応 取扱説明書 MJ0376
4. 型式銘板の見方
5. ｺﾝﾄﾛｰﾗｰの型式の見方
6. 電源容量と発熱量
定格電源容量=ﾓｰﾀｰ電源容量+制御電源容量      瞬時最大電源容量=瞬時最大ﾓｰﾀｰ電源容量+制御電源容量
ｱｸﾁｭｴｰﾀｰﾓｰﾀｰ種類 ﾓｰﾀｰ電源容量
〔VA〕
瞬時最大ﾓｰﾀｰ
電源容量
〔VA〕
制御電源容量
〔VA〕
定格電源容量
〔VA〕
瞬時最大
電源容量
〔VA〕
発熱量
〔W〕
30R(RS 用) 138 414
48
186 462 33
60 138 414 186 462 33
60(RCS3-CTZ5) 197 591 245 639 32
100 234 702 282 750 35
100S(LSA) 283 851 331 899 36
150 328 984 376 1032 37
200 421 1263 469 1311 38
200(DD/DDA) 503 1509 551 1557 36
200S
(LSA-N15H 以外の LSA) 486 1458 534 1506 38
200S(LSA-N15H) 773 2319 821 2367 56
300S(LSA) 662 1986 710 2034 40
400 920 2760 968 2808 45
400(RCS3-CT8) 1230 3690 1278 3738 47
600 1164 2328 1212 2376 56
600(DD/DDA) 1462 4386 1510 4434 49
750 1521 3042 1569 3090 58 750S 4563 4611
RS ： 回転軸 LSA ： ﾘﾆｱｱｸﾁｭｴｰﾀｰ DD ：ﾀﾞｲﾚｸﾄﾄﾞﾗｲﾌﾞﾓｰﾀｰ
ｻｰｷｯﾄﾌﾞﾚｰｶｰの選定
• ｺﾝﾄﾛｰﾗｰの電流は、加減速時に定格の 3 倍流れることがあります。この電流が流れるときにﾄﾘｯﾌﾟしないものを選定してくだ
さい。ﾄﾘｯﾌﾟする場合は 1 ﾗﾝｸ上の定格電流のﾌﾞﾚｰｶｰを選定してください([ﾒｰｶｰｶﾀﾛｸﾞの動作特性曲線]を参照してください｡）
• 突入電流でﾄﾘｯﾌﾟしないものを選定してください([ﾒｰｶｰｶﾀﾛｸﾞの動作特性曲線]を参照してください｡）
• 定格遮断電流は、短絡電流が流れた場合でも遮断できる電流値を選定してください。
定格遮断断電流>短絡電流=1 次側電源容量/電源電圧
ｻｰｷｯﾄﾌﾞﾚｰｶｰの定格電流は、余裕を見て選定してください。
ｻｰｷｯﾄﾌﾞﾚｰｶｰ定格電流値> (定格ﾓｰﾀｰ電源容量〔VA〕+ 制御電源容量〔VA〕)÷ AC 入力電圧値×安全率(目安 1.2～1.4 倍)
基本仕様
型式
ｼﾘｱﾙ番号
(2)I/O ﾌﾗｯﾄｹｰﾌﾞﾙ
(3)ｼｽﾃﾑ I/O ﾌﾟﾗｸﾞ
(4)AC 電源ﾌﾟﾗｸﾞ
(5)ｱﾌﾞｿﾘｭｰﾄﾊﾞｯﾃﾘｰ
(6)ﾀﾞﾐｰﾌﾟﾗｸﾞ
（DP-5）
1C
<ｼﾘｰｽﾞ>
<ﾀｲﾌﾟ>
CG ：安全ｶﾃｺﾞﾘｰ対応ﾀｲﾌﾟ(注 1)
<ﾓｰﾀｰ種類>
S ：AC200V ｻｰﾎﾞﾓｰﾀｰ(注 2)
<ﾊｰﾄﾞｳｪｱｵﾌﾟｼｮﾝ>
無記述：ｵﾌﾟｼｮﾝなし
C(注 3) ：ﾏﾙﾁﾌｧﾝｸｼｮﾝｺﾈｸﾀｰ付き
<機能ｵﾌﾟｼｮﾝ>
無記述 ：ｵﾌﾟｼｮﾝなし
F ：ﾌﾟﾚｽﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ
M(注 4) ：ﾓｰｼｮﾝ
S C O N 2 - C G - S           - N P -  0  -  2  -
<電源電圧>
1：単相 AC100V